Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

Nonoai, 15 de julho de 2021.

Ao Exmo. Sr.

Sérgio Luiz Montagna

Presidente da Camara de Vereadores
Nonoai - RS

Assunto: Resposta ao Oficio n°056/2021/CMV.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Exceléncia, vimos pelo
presente, em resposta ao Oficio n°056/2021/CMV, tecer os seguintes esclarecimentos:

Primeiramente, apresenta-se a referida Estimativa de Impacto
Orgamentario financeiro;

Passo seguinte, esclarece-se que a forma de contratagéo sera por meio de
processo licitatorio, atendendo as disposi¢oes legais atinentes sendo que as demandas
serao conforme a necessidade da Administragéo.

Sem mais para o momento, despedimo-nos, enviando, ao ensejo, votos de
estima e apreco.

Atenciosamente,

Rua Pe. Manuel Gomez Gonzalez, 05~ Fone: (54) 3362 1270 - Fax: (54) 3362 1267 - CEP: 99.600-000 -
Nonoai - RS
Home Page: www.nonoai.rs.gov.br - E-mail: nonoai@nonoai.rs.gov.br



Exercicio de 2021
Julho ]

Objetivo
Criacdo do Programa de Estagio n&o obrigatério remunerado através
de Bolsa estagio, para estudantes do Municipio em servigo de estagio
junto ao Municipio

Criagdo de programa de|Estudantes

estagios junto ao Servigo 16.500,00
Publico Municipal - ‘

complementagao educacional




DECLARAGAO DE DESPESAS 5
REALIZACAO DE DESPESAS VALE REFEICAO
FINALIDADE: Criagdo de programa de estagios, complementagdo

educacional, através de concessao de Bolsa Estagio.

Criacdo Programa do Bolsa Estagio

Criagdo de programa de|Estudantes

estagios junto ao Servigo 16.500,00
Publico Municipal -

complementacdo educacional

JUSTIFICATIVA: Necessidade de criagdo de programa especifico, para
estudantes, através de complementacgao curricular, remunerados através de Bolsa
de estagio.

Fica criado o estagio ndo obrigatério remunerado, sendo que os
estagiarios receberéo, o valor de bolsa de estagio, proporcional a
frequéncia do estagiario, estipulada no valor de R$ 550,00
(quinhentos e cinquenta reais) do salario minimo nacional vigente
para estagio de 20 (vinte) horas semanais para estagiarios de nivel
medio e o valor de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais) do
salario minimo nacional vigente para estagio de 30 (trinta) horas
semanais para estagiarios de nivel superior e da educagéo
profissional de nivel médio.

ESTIMATIVA DE GASTOS:

Gastos com a meta proposta 82.500,0 1. 24.0,00

82.500,00 214.500,00 214.500,00




ORIGEM DOS RECURSOS:

33.000,00|  85.800,00 85.800.00
Recursos vinculados 49.500,00 128.700,00 128.700,00
82.50000| 214.50000]  214.500.00

Recursos préprios

CLASSIFICAGAO ORGAMENTARIA: Dotagdo Orgamentaria de gastos previstas

na lei-de-meios para o exercicio de 2021 e respectivos créditos adicionais.
Nonoai RS, 15 de julho de 2021

Setor de pessoal

/



Estimativa do impacto orgamentario e financeiro para gastos

com pessoal conforme Declaragdo de Despesa, em cumprimento ao disposto no
Inciso | do art. 16 da Lei Complementar n® 101, e, no paragrafo 1° e inciso do art.
169° da Constituicdo Federal, considerando as metas e prioridades elencadas na

Lei Diretrizes Orgamentarias, emitimos o presente parecer, considerando os

dados:
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA
FINALIDADE: Criagdo de programa de estagios, complementagdo

educacional, através de concessao de Bolsa Estagio.

Criacdo Programa do Bolsa Estagio

Criagdo de programa de|Estudantes

estagios junto ao Servigo 16.500,00
Publico Municipal -

complementagdo educacional

JUSTIFICATIVA: Necessidade de criagdo de programa especifico, para

estudantes, através de complementagéo curricular, remunerados através de Bolsa

de estagio.
Fica criado o estagio ndo obrigatério remunerado, sendo que o0s
estagiarios receber&o, o valor de bolsa de estagio, proporcional a
frequéncia do estagiario, estipulada no valor de R$ 550,00
(quinhentos e cinquenta reais) do salario minimo nacional vigente
para estagio de 20 (vinte) horas semanais para estagiarios de nivel
médio e o valor de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais) do
salario minimo nacional vigente para estagio de 30 (trinta) horas
semanais para estagiarios de nivel superior e da educacao
profissional de nivel médio.



1 JReceita Corrente Liquida anterior, periodo de 2020 I 42.369
2 |Projegédo da RCL periodo de 01/01/ a 31/12/2021 44,910
3 |Projegéo da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2022 47.606
4 JProjecdo da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2023 50.462

R$ mil

CONCLUSAO
1 — Obrigatoriedades
Constitucionais

a) Atende ao inciso | do § 1° do art. 169 da CF, conforme demonstrativo

apurado no impacto orgamentario.

b) Atende ao inciso Il do § 1° do art. 169 da CF, constando a autorizacao na Lei
de Diretrizes Orcamentarias para o exercicio.

| 2— Impacto Gastu d Psoal/eeita Corrente




a) Nao se aplica, por ndo ser despesas com pessoal

3 — Impacto

Orgamentario

a) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.

b) Atende a situagéo orgamentaria, por vinculo dos recursos a serem utilizados na

cobertura das despesas atinentes ao objeto proposto.

4 — Impacto Financeiro

a) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.

b) Atende a situacdo financeira, por vinculo dos recursos a serem utilizados na
cobertura das despesas atinentes ao objeto proposto, em vista da previsao de

disponibilizagéo de recursos financeiros.




Sr?. Ordenadora da despesa:

A presente despesa esta em condigbes de ser realizada, podendo

ser emitido o atestado nos termos do inciso Il do art. 16 da LC 101/2000.

Nonoai de julho de 2021

Ve
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o
LEONARDO ROBERTO GRELLMANN
Contador




Prefeita Municipal, no uso de minhas atribuigdes legais e em

cumprimento as determinagdes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar
101/2000, na qualidade de ordenadora da despesa, e a vista da estimativa do
impacto Orgcamentario — Financeiro, datado de 15/07/2021, DECLARO, existir
recursos para realizar o gasto, cuja despesa ocorrera por conta da dotagao
orcamentaria contida na Lei orgcamentaria e suas suplementagbes e para os

exercicios subseqlientes, estando adequada a Lei Orgamentaria Anual e

compativel com a Lei de Diretrizes Orcamentarias e o Plano Plurianual.

Nonoai RS, 15 de j

ADRIANE OLIVEIRA
‘ UNICIPAL




